
 

Publicada no DOE em 07/11/2013, página 70. Referendada na 124ª Sessão Ordinária do Consun em 
28/11/2013, por unanimidade de votos. 

 
RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 017/2013 

 
 

Homologa o relatório final e o concurso 
público docente nº 19/2013. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e 
pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 
43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48 e 49 da 
Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, com base no expediente 
administrativo nº 972-1950/13-6, 
 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 
 
 

Art. 1º –  Homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 19/2013 para 
Professor Auxiliar de Ciências Exatas. 
 
Art. 2º  – Publicar no Diário Oficial do Estado o Edital de Homologação do Concurso 
Público nº 19/2013. 

 
Art. 3º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Porto Alegre, 30 de outubro de 2013. 

 

 
Fernando Guaragna Martins 

Reitor 



50 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 31 de outubro de 2013  

 Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 

 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001869-1950/13-2 
 Nome: Cristina Maria Ostermann 
 Id.Func./Vínculo: 3052672/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Administrador - C 
 Lotação: UERGS - Pró-Reitoria de Administração 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: RIO DE JANEIRO/RJ 
 Período de afastamento:  04/11/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião com representantes da FINEP, sobre projeto "Centro de 
Desenvolvimento de Bioprodutos e Bioprocessos" - convênio 639138/2008. 
 Condição: Com direito a despesas com meia diária e passagens aéreas. 
 

 Codigo: 1241597 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001867-1950/13-7 
 Nome: Fernando Guaragna Martins 
 Id.Func./Vínculo: 3044564/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Professor - VI-E 
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Tapes 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: RIO DE JANEIRO/RJ 
 Período de afastamento:  04/11/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião com representantes da FINEP, sobre projeto "Centro de 
Desenvolvimento de Bioprodutos e Bioprocessos" - convênio 639138/2008. 
 Condição: Com direito a despesas com meia diária e passagens aéreas. 
 

 Codigo: 1241598 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001660-2552/13-0 
 Nome: Floriseu Ciochetta 
 Id.Func./Vínculo: 3008550/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa V - H 
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: ITU/SP, SÃO PAULO/SP, NOVA ODESSA/SP. 
 Período de afastamento: 29/10/2013 a 14/11/2013 
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de tubos e conexões de PVC, PEAD e PP, destinados à 
CORSAN. 
 Condição: Sem ônus  

 Codigo: 1241599 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001870-1950/13-0 
 Nome: Marc Francois Richter 
 Id.Func./Vínculo: 3043045/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Professor - VI-D 
 Lotação: UERGS - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: RIO DE JANEIRO/RJ 
 Período de afastamento:  04/11/2013 
 Evento e justifi cativa: Participar de reunião com representantes da FINEP, sobre projeto "Centro de 
Desenvolvimento de Bioprodutos e Bioprocessos" - convênio 639138/2008. 
 Condição: Com direito a despesas com meia diária e passagens aéreas. 
 

 Codigo: 1241600 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001658-2552/13-0 
 Nome: Rodnei Gomes Pacheco 
 Id.Func./Vínculo: 3009378/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Pesquisador VIII - F 
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Gaseifi cação 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: LINHARES/ES 
 Período de afastamento: 29/10/2013 a 30/10/2013 
 Evento e justifi cativa: Acompanhamento de testes de alimentação do gaseifi cador em Leito Fluidizado 
Circulante (LFC) com bagaço de cana, na empresa Orienta Energias Alternativas Ltda. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 1241601 

     PORTARIAS 
 
 

 
 PORTARIA SCIT nº 83, de 30 de outubro de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2116/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2116/2013, celebrado com a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões/FURI 
para a execução do projeto "Desenvolvimento de carrapaticida a base de plantas para uso em bovi-
nos", devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como 
por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 471-25.00/13-0. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Rodrigo Tâmara Lago 
 II)- SUPLENTE: Fábio Maciel Fernandes   
 

 Codigo: 1241335 
  

 
 PORTARIA SCIT nº 90, de 30 de outubro de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2463/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2463/2013, celebrado com a Universidade de Passo Fundo/FUPF para a execução do projeto "Con-
solidação do Núcleo Têxtil de Capacitação E Inovação Tecnológica", devendo os mesmos responder 
pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do 
objeto conveniado. Processo nº. 472-25.00/13-3. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Juliana Ramos Hudson 
 II)- SUPLENTE: Adriana Dorneles de Figueiredo Pinto   
 

 Codigo: 1241336 

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 

 Reitor: Fernando Guaragna Martins 
 End: Rua Sete de Setembro, 1156 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES 
 
 

 
  Extrato da Resolução do Reitor nº 016/2013  

  
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun, 
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 09/2013 para Professor Assistente de Ciências 
Químicas, nos termos do expediente administrativo 971-1950/13-3. O texto integral desta Resolução 
está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1241342 
   
 

 
Extrato da Resolução do Reitor nº 017/2013

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun, 
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 19/2013 para Professor Auxiliar de Ciências 
Exatas, nos termos do expediente administrativo nº 972-1950/13-6. O texto integral desta Resolução 
está publicado no site www.uergs.edu.br.  

 Codigo: 1241346 

     EDITAIS 
 
 

 
  CONCURSO PÚBLICO N° 09/2013  

  PROFESSOR ASSISTENTE DE CIÊNCIAS QUÍMICAS  
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum  do Conselho 
Superior Universitário, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 11.646/2001, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX do art. 26 do Estatuto da Uergs, e 
consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008, publicada no DOE 
de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, alterado pela Re-
solução Consun nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, HOMOLOGA o Relatório Final e o 
Concurso em epígrafe. 

 
 Codigo: 1241338 

   
 

 
  CONCURSO PÚBLICO N° 19/2013  

  PROFESSOR AUXILIAR DE CIÊNCIAS EXATAS  
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum  do Conselho 
Superior Universitário, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 11.646/2001, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX do art. 26 do Estatuto da Uergs, e 
consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008, publicada no DOE 
de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, alterado pela Re-
solução Consun nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, HOMOLOGA o Relatório Final e o 
Concurso em epígrafe. 
 

 Codigo: 1241347 


